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صادق صندوقی و اصحاب فیل

زنده یاد صادق صندوقی  از تصویرگرانی ا ست 
که سهم پررنگی در خلق تصاویر نوستالژیک 
درســی دارد. او عــاوه بر تصویرگری کتاب، 
تصویرگر قصه های قرآنی کتاب های درسی 
نیز بود که »اصحاب فیل« یکی از معروف ترین 
آن هاست. دامنه آثار صندوقی بسیار متفاوت 
است؛ مثا بیشتر طرح های روی جلد کتاب های 
ترجمه شده ژول ورن، نویسنده فرانسوی که 
بعد از انقاب به چاپ رسید، از تصویرگری های 
صادق صندوقی است. همچنین او با طراحی 
کارت های »صد آفرین« و »هزار آفرین«، در یکی 
از خاطره های جمعی و شیرین دانش آموزان 
دهه 60 و 70 حضور دارد؛ کارت هایی که به 
دانش آموزان ممتاز اهدا می شد و اگر خاطرتان 
باشد، وقتی آن ها را می گرفتید، نمی دانستید 
از شور و اشتیاق چه کنید؛ یادبودهای مانایی 
که برخی از ما، هنوز در صندوقچه خاطراتمان، 
یکی دوتا از آن ها را داریم و هر وقت چشممان به 
آن ها می افتد، یاد آن دوران شیرین، لبخندی 

خوشایند را بر لبمان می نشاند. 

منوچهر درفشه و خانواده آقای هاشمی

خــانــواده آقــای هاشمی را به خاطر داریــد؟ 
کارمندی که بعد از دریافت حکم انتقالی، باید 
از شهرستان کــازرون به نیشابور نقل مکان 
می کرد و در طول این سفر و ضمن مطالعه 

خاطرات و اتفاقات شیرین آن، دانش آموزان 
سوم دبستان، با مسائل اجتماعی و تاریخی 
ایــران بیشتر آشنا می شدند. تصویرگر این 
ــاد منوچهر درفــشــه است  ــده ی ــان، زن ــت داس
کــه شــش ســال پیش درگــذشــت. ایــن نقاش 
بر تصویرگری ماجرای  و تصویرگر، عــاوه 
»خــانــواده آقــای هاشمی«، تصویرگر درس 
پــرویــن اعتصامی  ــک یتیم«، شعری از  »اش
کــه در کتاب فــارســی پنجم ابــتــدایــی قدیم 
ــت، بــوده اســت. آخرین مجموعه  وجــود داش
كتاب هایی كه وی طرح جلد و تصویرسازی اش 
ــت، مجموعه كــتــاب هــای  ــرف را بــرعــهــده گ
انــتــشــارات مــدرســه بــود كــه چندسال پیش 

منتشر شد.

پرویز کلانتری و ماجرای روباه و زاغ

شاید نام پرویز کانتری برایتان آشنا نباشد، 

اما به احتمال زیاد »کوکب خانم«، »چوپان 
ــو«، »روبـــاه و زاغ« و »مــرغــابــی هــا و  ــگ دروغ
لاک پشت« را می شناسید؛ شخصیت هایی که 
به واسطه نویسندگان و البته تصویرگری های 
ساده، اما دلنشین زنده یاد پرویز کانتری 
برای دانش آموزان چنددهه خاطره سازی 
کردند. این هنرمند زنجانی، سهم بزرگی در 

خلق تصاویر نوستالژیک برای دبستانی ها 
داشت. تصاویر دیگری همچون تصویر متن 
آثار  از  نیز  کجایی؟«  »حسنک  نوستالژیک 
به یادماندنی این هنرمند فقید اســت. او از 
کودکی به نقاشی و رنگ ها عاقه داشت و به 
گفته خــودش، نقاشی را با خط خطی کردن 

دیوار و تمرین نقاشی انتزاعی شروع کرد.

با مرور کوتاهی بر کتاب های درسی 
پیشین و تکیه بر خاطرات دوران 
دانش آموزی نسلی که امروز خود به 
کسوت پدر و مادر درآمده است، می توان 
تصاویر زیادی یافت که اغلب ما، از خالق 
آن ها بی خبریم و نمی دانیم، دست ظریف 
کدام هنرمند، آن ها را رقم زده است 

نقش خاطره 3 تصویرگر برای دهه شصتی ها  موسیقی
درباره خالقان تصاویر کتاب های درسی قدیم، مانند »روباه و زاغ« و »خانواده آقای هاشمی« چه می دانید؟

یک رمان اولی، »بوکر« را بُرد

با تصمیم هیئت داوران جایزه بوکر، این جایزه 
ــی بین«  ــاگ ــه رمـــان »ش ــال ب ــس معتبر ادبـــی ام
)Shuggie Bain( اثر داگاس استوارت رسید. به 
گزارش ایرنا، »شاگی بین« نخستین رمان استوارت، 
نویسنده ۴۴ ساله اسکاتلندی-آمریکایی، درباره 
داستان پسربچه ای ساکن گاسکوی دهه ۸0 است 
که همراه با مادر معتادش، در فقر زندگی می کند. 
استوارت پس از »جیمز کلمن«، برنده جایزه بوکر در 
سال ۱۹۹۴ میادی، دومین نویسنده اسکاتلندی 
است که این جایزه ۵0 هزار پوندی را از آن خود 
می کند. سال گذشته مارگارت آتوود و برناردین 
اواریستو، به صورت مشترک، برنده جایزه بوکر 
شدند و مبلغ ۵0 هزار پوندی این جایزه را با یکدیگر 

تقسیم کردند.

 فریبا کوثری
 سفیر کتاب کودک شد

ــبــا کـــوثـــری سفیر  فــری
ــودک و  ــ ــای ک ــاب ه ــت ک
نوجوان شد. به گزارش 
خــبــرگــزاری مــهــر، این 
بازیگر سینما و تلویزیون، 
دپارتمان  در  حضور  با 
تــخــصــصــی کـــــودک و 
نـــوجـــوان انــتــشــارات 

سیمای شرق)کتاب های زرافه(، به عنوان سفیر 
کتاب های کودک و نوجوان انتخاب شد. لزوم 
توجه بیشتر به کتاب های کودک و نوجوان، به ویژه 
در دوران همه گیری ویروس کرونا، بهانه ای است 
تا هنرمندان و چهره های شناخته شده به حمایت 
از این حــوزه بپردازند. بر همین اســاس، فریبا 
کتاب های  »سفیر  نخستین  عنوان  به  کوثری 

کودک و نوجوان« وارد این عرصه شده است.

 همخوانی 40 خواننده پاپ
 برای ایران 

مرکز موسیقی »مأوا«، اسامی خوانندگان پروژه »منو 
بشناس« را با ترانه احمد امیر خلیلی و آهنگ سازی 
فرزاد فرزین، منتشر کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، 
۴0 خواننده پاپ ایران، در تجربه ای کم  نظیر، در یک 
قطعه با موضوع صلح و وحدت ملی با محوریت ایران و 
عنوان »منو بشناس« همخوانی کردند. این اتفاق که 
برای اولین بار در تاریخ موسیقی ایران رقم می خورد، 
با حضور چهره های شاخص موسیقی پاپ تهیه 
وتولید شده است و موزیک ویدئوی خوش ساخت و 
حرفه ای این اثر، مراحل پایانی تولید را طی می کند. 
از خواننده های حاضر در این پروژه می توان به رضا 
صادقی، حجت اشرف زاده و خشایار اعتمادی،   اشاره 

کرد. تنظیم کننده این اثر، بهروز صفاریان است.

بررسی کلام گذاری بر موسیقی 
در رادیو

برنامه موسیقایی- رادیویی »عندلیب«، این هفته 
با موضوع کام گذاری در موسیقی های اجتماعی 
پخش می شود. به گزارش ایسنا، پایگاه رادیو ایران، 
در توضیح این برنامه، اعام کرده است: »یکی از 
وظایف مهم موسیقی برقراری ارتباط با مخاطبان 
در همه سطوح است که گاهی این موضوع در میان 
اهالی موسیقی اصیل، به اندازه کافی جدی گرفته 
نمی شود.  استفاده از کام متناسب با فرهنگ و 
ادبیات عامه، می تواند در پذیرفته شدن ملودی هایی 
که بر اساس دستگاه های موسیقی ایرانی ساخته 
شده اند، از سوی عموم مردم، تاثیر به سزایی داشته 
باشد.« »عندلیب« با تهیه کنندگی و نویسندگی 
سعید مبشری، گویندگی داود حیدری و کارشناسی 
علیرضا امینی، جمعه ها ساعت ۲۳ و تکرار آن 
یک شنبه ها ساعت ۲۳، از رادیو ایران پخش می شود.

ادبی

اکرم انتصاری - درس های کتاب های دبستان، برای دانش آموزان دهه 60 تا اوایل دهه 
۸0، با تصاویر خاطره انگیزی عجین شده است. اصاً برخی از این تصاویر، مانند درس 
سریالی خانواده آقای هاشمی در کتاب اجتماعی سوم دبستان، به درس معنا داده بود. با 
مرور کوتاهی بر کتاب های درسی پیشین و تکیه بر خاطرات دوران دانش آموزی نسلی که 
امروز خود به کسوت پدر و مادر درآمده است، می توان تصاویر زیادی یافت که اغلب ما، از 
خالق آن ها بی خبریم و نمی دانیم، دست ظریف کدام هنرمند، این چنین بر صفحه خاطرات 
ما نقش های نوستالژیک را رقم زده است. برخی از این تصاویر، هنوز در کتاب های درسی 
وجود دارد و برخی نیز با تصویرگری های جدید جایگزین شده است. در ادامه این مطلب، به 

یمعرفی خالق برخی از این تصاویر خاطره ساز و مرور آن ها می پردازیم.
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